Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmguacui.es.gov.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 004/2022

“Denomina Ruas, Avenidas, Praças e
Travessas no Bairro “Lula Pires”,
município de Guaçuí Espírito Santo.”

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação
da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Ficam denominadas as Ruas, Avenidas, Praças e Travessas localizadas no
Bairro Lula Pires, município de Guaçuí-ES, com o nome dos seguintes cidadãos:

I – Avenida Joaquim Machado de Faria,  com o nome de: Maria José Moreira

II – Rua Rubi, com o nome de: Leopoldina Guillem Pereira

III – Rua Turmalina, como o nome de: Francisco Pereira Cardoso

IV – Rua Safira, como o nome de: Elisio Moreira Andrade

V – Rua Vista da Serra, com o  nome de: Dr. Emerson Guilen de Andrade

VI – Rua Ametista, com o nome de:  Maria José Moreira

VII – Rua Brilhante, como o nome de: Maria Moreira de Andrade

VIII – Rua Esmeralda, com o nome de: Amanda Malfacine Riva do Carmo de

Andrade

IX – Rua do Ouro, com o nome de: Elizete Andrade Lima

X – Rua Águas Marinhas, com o nome de Nelson Moreira Andrade

XI – Avenida Diamante, com o nome de Luiz Antônio de Andrade

XII – Praça Café com Leite, com o nome de Dr. Aloizio Moreira Andrade

XIII – Travessa do Garimpo, com o nome de Carlos Moreira de Andrade

http://www.cmguacui.es.gov.br/
mailto:contato@cmg-es.com.br

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmguacui.es.gov.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

XIV – Travessa da Gema Preciosa, com o nome de Emília Andrade Fonseca

XV – Travessa Serra Negra, com o nome de Nilcéa Antero Bastos Nogueira

XVI – Travessa Serra Pelada, com o nome de Luiz Carlos Andrade

XVII – Travessa dos Cristais, com o nome de Rodrigo Velame Jeveaux Filho

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 07 de Fevereiro de 2022.

VALMIR SANTIAGO
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí-ES

http://www.cmguacui.es.gov.br/
mailto:contato@cmg-es.com.br

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmguacui.es.gov.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei do Legislativo nº. 004/2022.

O presente Projeto de Lei do Legislativo visa nomear Ruas, Avenidas, Praças e

Travessas no Bairro “Lula Pires.

Apresentamos o supracitado Projeto de Lei do Legislativo, pelos motivos que serão

narrados a seguir, no breve histórico de vida de cada cidadão:

HISTÓRICOS:

Maria José Moreira:
Conhecida como Dona Cotinha, esposa de Luiz Pires de Andrade, o “Lula Pires”, teve
um trabalho social incansável à frente da Casa da Criança de Veneranda, no amparo a
crianças órfãs e do Centro Espírita “Amor em Jesus”, inclusive através da campanha
do Kilo, arrecadando alimentos para distribuição aos necessitados. Filha de
tradicionais famílias de Guaçuí: Carvalho e Moreira.

Elizio Moreira de Andrade
Produtor rural atuante. Participou intensivamente na organização de inúmeras
Espoagro em Guaçuí, bem como foi associado ativo da Colagua – Cooperativa
Laticínios Guaçuí Ltda por décadas.

Dr. Emerson Guilen de Andrade
Natural de Guaçuí, onde cursou todo o Ensino Médio. Formou-se em Medicina pela
Universidade Federal do Espírito Santo, exercendo a profissão em Vitória (ES).

Leopoldina Guillem Pereira
Professora da Escola Deocleciano de Oliveira por muitos anos, dedicou sua vida
profissional ao ensino neste município de Guaçuí.

Francisco Pereira Cardoso
Alfaiate e desenhista arquitetônico, autor de inúmeros projetos arquitetônicos na
cidade de Guaçuí, inclusive o da Igreja São Paulo Apostolo. Integrou a Lira Santa
Cecília por muitos anos. Fundou o Xadres Clube de Guaçuí, na década de 80.

Amanda Malfacine Riva do Carmo Andrade
Natural de Guaçuí, onde cursou todo o Ensino Médio. Formou-se em Engenharia Civil
e foi engenheira da Prefeitura Municipal de Varre Sai (RJ).

http://www.cmguacui.es.gov.br/
mailto:contato@cmg-es.com.br

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmguacui.es.gov.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

Maria Moreira Andrade
Natural de Guaçuí. Serventuária da Justiça, foi titular do Cartório do Terceiro Ofício de
Guaçuí por muitos anos, desde quando funcionava na Avenida Espírito Santo até sua
mudança para o novo prédio do Fórum de Guaçuí. Atuou junto ao Centro Espírita
Amor em Jesus e Casa da Criança de Veneranda.

Nelson Moreira de Andrade
Natural de Guaçuí, foi  produtor rural atuante e membro da Loja Maçônica Liberdade e
Luz, em Guaçuí.

Luiz Antônio Andrade
Natural de Guaçuí, foi produtor rural atuante em nossa comunidade.

Elizete Andrade Lima
Natural de Guaçuí, exerceu o Magistério em várias instituições de ensino no Município

Dr. Aloízio Moreira Andrade
Médico. Natural de Guaçuí, onde exerceu a medicina até o seu falecimento, em 2012.
Foi também presidente da Sicredi – Guaçuí.

Carlos Moreira de Andrade
Natural de Guaçuí, foi produtor rural atuante na região.

Emília Andrade Fonseca
Natural de Guaçuí, exerceu o Magistério em várias instituições de ensino no Município

Nilceia Antero Bastos Nogueira
Serventuária da Justiça, exerceu o cargo de escrevente por muitos anos no Cartório
do Terceiro Ofício de Guaçuí.

Luiz Carlos Andrade
Advogado militante de Guaçuí, posteriormente mudou-se para a Bahia. Foi presidente
da Casa da Criança de Veneranda.

Rodrigo Velame Jeveaux Filho
Filho de Ana Paula Barbosa Pires e Rodrigo Velame Jeveaux, nasceu em Guaçuí ES,
no dia 05/03/1988 e faleceu aos 23 anos no dia 17/05/2011. Formou-se como
Administrador de Empresas.

VALMIR SANTIAGO
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí-ES

http://www.cmguacui.es.gov.br/
mailto:contato@cmg-es.com.br

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmguacui.es.gov.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

http://www.cmguacui.es.gov.br/
mailto:contato@cmg-es.com.br

		2022-02-09T10:06:02-0300
	VALMIR SANTIAGO:84795654700

		2022-02-09T10:06:34-0300
	VALMIR SANTIAGO:84795654700